illud testimonium de Christi immutabilitate, videtur prima fronte extra locum positum, nec satis apte cum præcedentibus coherere. In codd. Reg., Roe, Coisl. et Casaub. prætermittitur particula καί, sicque conjungeretur cum ἀντιλέγεται: adeo ut Cyrillus hanc allegare rationem videretur, cur incarnationi contradicatur, quod Christus ab Apostolo incommutabilis dicatur. Ac maxime probabilis mihi videretur hujus loci intelligentia, si testimonium illud Pauli ab Docetis ad evertendam Christi incarnationem alligatum alicubi legissem. Quanquam non contra hæreticos hoc loco pugnat Cyrillus, sed adversum Judæos, qui certe Pauli allegatione non utebantur. Itaque particulam conjunctivam καί retinendo, sic Cyrillum interpreto: Quæramus tempus quo Salvator advenit, quando quidem recens est illius adventus, illique ea de causa contradicitur; cum, ut ipse ait cat. 11, n. 16, rebus novis ob ipsam suam novitatem contradici soleat. Quæramus etiam illud tempus adventus Domini, quoniam tempora omnia illi æqualia sunt, qui idem post adventum est in æternum manet, qui fuit ante.

(6) Ἐν οἰκείοις τόποις. Ante τόποις habetur δὲ in editis, quod uti redundans, ex codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. expunximus.

φῆτης οὗτος ἔρχεται ὁ προσδοκώμενος; Ἀνάδραμε, φησὶν, ἐπὶ τὰ ὑπ' ἐμοῦ γεγραμμένα πολυπραγμότησον τὴν τοῦ Ἰακώβ τῆν Ἰουδα φηθεῖσαν προφητείαν Ἰουδα, πὲρ αἰνέσειαν (1) οἱ ἀδελφοί σου, καὶ τὰ ἐξῆς, ἵνα μὴ ἅπαντα λέγωμεν. Οὐκ ἐκλείπει ἀρχῶν ἐξ Ἰουδα, οὐδὲ ἠγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἐὰν ἔλθῃ ᾧ ἀπόκειται: καὶ αὐτὸς προσδοκία οὐκ Ἰουδαίων (2) ἀλλὰ ἔθνῶν. Σημεῖον οὖν ἔδωκε τῆς Χριστοῦ παρουσίας, τὸ πύσασθα: τὴν ἀρχὴν τῶν Ἰουδαίων. Εἰ μὴ νῦν ὑπὸ Ῥωμαίους εἰσὶν, οὐπω ἦλθεν ὁ Χριστός: εἰ ἔχουσι τὸν ἐκ γένους Ἰουδα καὶ τοῦ Δαβὶδ, οὐπω ἦλθεν ὁ προσδοκώμενος. Αἰσχύνομαί γὰρ λέγειν αὐτῶν τὰ πρόσφατα περὶ τῶν καλουμένων παρ' αὐτοῖς νῦν πατριάρχων πράγματα: καὶ τί τὸ τούτων γένος, καὶ τίς ἡ μήτηρ; καταλιμπάνω δὲ τοῖς εἰδόσιν: Ἄλλ' οὗτος ὁ ἐρχόμενος προσδοκία ἔθνῶν, ποῖον πάλιν ἀρχὴ σημεῖον ἔχει; φησὶν ἐξῆς: Δεσμεύων πρὸς ἄμπελον τὸν πῶλον αὐτοῦ (3). Βλέπετε ἐκεῖνον τὸν πῶλον τὸν ὑπὸ τοῦ Ζαχαρίου καταγγελθέντα σαφῶς.

⁵⁵ Gen. XLIX, 8. ⁵⁶ ibid. 10. ⁵⁷ ibid. 11. ⁵⁸ Zach. IX, 9.

(1) Αἰνέσειαν. Reg. cod. αἰνέσαισαν, ut in LXX, Rom. In Compl. eorumd. edit., αἰνέσουσι. Paulo post, loco ἕως ἐὰν habetur in Reg., Roe, Coisl., Casaub. ἕως ἄν, ut in nonnullis ms. LXX, et versione Symmachi quam in hoc et sequentibus verbis sequitur Cyrillus. At in tribus LXX editionibus scriptum ἐὰν. Voces ᾧ ἀπόκειται, sunt ex Symmachi versione, cum earum loco in tribus LXX editionibus legatur, τὰ ἀποκείμενα αὐτῶ, quæ *reposita sunt ei*. At lectio quam sequitur Cyrillus, sine dubio in multis Bibliorum exemplaribus exstabat, ut etiam num exstat in Oxoniensi codice; ac nulli tam Latini quam Græci Patres hoc modo legere, in primis Hieronymus, epist. 27, nov. edit. 85, cap. 8, atque ut doctissimi viri Johan. Bapt. Cotelerii verbis utar, *Notis in Const. Apost.*, lib. vi, c. 44, est hæc hujus loci verisimilior scriptura, et apud veteres usitatior, nec non ad Christum maxime accommodata; ideoque a Juliano Apostata apud Cyrillum, lib. vii contra ipsum, p. 260, fraudi Christianorum ascripta.

(2) Προσδοκία, οὐκ Ἰουδ. Sic autem Reg. cod. et Oitob., προσδοκία ἔθνῶν, οὐκ Ἰουδαίων, ἀλλὰ ἔθνῶν, *expectatio gentium, non Judæorum, sed gentium*: prior lectio simplicior et magis Cyrilliana. Cum enim parenthesibus intorruptis Scripturæ testimonia, verba repetere non solet sic infra, n. 24, παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν (οὐ γὰρ αὐτοῖς), υἱός, etc.

(3) Τὸν πῶλον αὐτοῦ, Πῶλον scripsimus juxta codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. et sacrum textum. In editis habetur, ὄνον. In Ottob. πῶλον ad marginem, ὄνον in textu. Dictum esse a Cyrillo πῶλον probare videntur sequentia: Βλέπετε ἐκεῖνον τὸν πῶλον. Ut Zachariæ et Jacob prophetarum convenientia, quam hic observat Cyrillus, intelligatur, memoriæ repetendum quod Christus sit vitis vera.

(4) Quando desierit principatus etc. Tempus adventus Christi desinit Judaici principatus defectu; postquam nimirum sublatis sunt ex Davidis et Judæ prosapia oriundi duces. Id num. 19 factum ait cum Herodes alienigena in regnum invasit: quam invasionem secuta est Romanorum, magis adhuc alienigenarum, in Judaicam gentem dominatio. Huc usque igitur Judaicam rempublicam ducibus ex Judæ et Davidis genere prognatis paruisse censet. Id autem fidei historicæ contrarium, cum longe ante adventus Christi tempora, ad summos pontifices, primo tanquam optimalium primos rempublicam communi cum cæteris magistratibus jure admini-

A donam expectatus ille propheta venit? Recurre, inquit, ad ea quæ a me scripta sunt; inquire in Jacobi prophetiam Judæ dictam: *Juda, te laudent fratres tui* ⁵⁵, et quæ sequuntur, ut non omnia recitemus. « Non deficiet princeps ex Juda, neque « dux ex femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse expectatio non Judæorum, sed *gentium*. ⁵⁶. Signum igitur Christi adventus dedit, desierit principatus Judæorum (4). Si non Romanis hoc tempore subjecti sunt, nondum venit Christus: si habent [principem] ex genere Juda et David, necdum venit qui expectatur. Pudet me namque recentia illorum instituta commemorare, de his qui apud illos patriarchæ modo dicuntur (5), et quodnam eorum sit genus, quæ mater; quæ quidem iis qui noverunt, libenter relinquo. At ille qui venit *expectatio gentium*, quale iterum signum habet? ait consequenter: *Ligans ad vitem pullum suum* ⁵⁷. Cernis pullum illum, qui ab Zacharia diserte prænuntiatus est ⁵⁸.

strantes, ac postea regum diadema et jus assumptas, summa rerum redacta fuisset. At ea re vel non observata, vel certis modis explicata. Patres permulti Jacobi prophetiam eodem quo Cyrillus modo exponendam sunt arbitrati. Ac revera quandiu Judaicus senatus stetit, et respublica suis legibus gubernata, licet alii quam Juda prognati rempublicam summo jure regerent, verum tamen fuit non defecisse duces et principes de genere Judæ; si id saltem non rigide et præcise, sed civili more sumatur, ut a multis est explicatum: qua in re non necesse est nos amplius immorari.

(5) De his qui apud illos patriarchæ dicuntur. Dno Judæorum patriarchis objicit: 1º novitatem, 2º generis defectum. Ea novitate flebat, ut etiam si ex Davidis genere forent, defecissent tamen principes ex Judæ prosapia, ab Herodis tempore usque ad eorum institutionem: sed eorum natalium defectus omnino prohibebat, ne Judæi adhuc Davidis posteris subesse se causarentur. Judæorum patriarchæ non ante imperatoris Adriani tempora auditi; postea in scriptis Patrum, et imperatorum legibus non infrequenter memorantur. Patriarchatus apud Judæos hæreditate a parentibus ad filios transmittabatur. Primum Judæi patriarcham numerabant Gamalieleum; non illum quidem Pauli apostoli magistrum, cujus in Actis mentio cap. v, vers. 34; sed alium ex ejus genere prognatum, ex Epiph., hæc. xxx, n. 4, et, ut rabbini numerant, ad summum ejus nepotem. Ex Origene, lib. iv *De principiis*, cap. 1, Judæi patriarchas suos ex genere Judæ dici volebant, eamque illorum jactantiam notare ac refellere videtur in hoc loco Cyrillus. At Chrysostomus, orat. 37 *contra Judæos*, n. 3, tom. I. pag. 448, ait eos sacerdotum simulare personam, quamvis sacerdotes non essent, legitimæ consecrationis defectu: quod argumento esse potest eos ad Leviticam gentem originem suam revocasse: nec Chrysostomus ad refellendum eorum sacerdotium allegat, eos nihil ad Leviticam tribum pertinere. Theodoretu, dialogo 1, pag. 22, Judæorum patriarchas ex Herodis stirpe progenitos censet: sed id parum probabile. Si quis ea de re plura voluerit, adeat Gothofredum lib. xvi *Cod. Theodosiani*, tit. 8, tom. V, pag. 212. Unum hic ascribere satis erit, corruptos illorum patriarcharum mores a SS. Patribus graviter et acerte castigari. Vide Eusebium Cæsar. in Isaïæ cap. iii, vers. 4, pag. 368, et in eundem locum

XVIII. Sed rursus quæris et aliud temporis testimonium. « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te ⁵⁹. » Et post pauca : « Pascas eos in virga ferrea ⁶⁰. » Dixi jam prius (1), quod virga ferrea manifeste vocatur Romanorum imperium; de quo id quod reliquum est, ex Daniele commemoremus. Enarrans enim et interpretans Nabuchodonosori imaginem statuæ, omnem quoque illi edisserit de statua visionem ⁶¹ : lapidemque sine manibus de monte excisum ⁶², nimirum humana opera non productum, universo orbi dominicturum edicit, et apertissime loquitur in hunc modum : « Et in diebus regnorum illorum, excitabit Deus cæli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum illius alteri populo non derelinquetur ⁶³. »

XIX. Verum quærimus adhuc clariorem temporum adventus ejus demonstrationem. Cum enim ægre ad credendum inducatur homo, nisi ipsos quoque annos manifeste ad calculum exactos habeat, dictis non credit. Quæ igitur temporis circumstantia, et cujusmodi tempus? Quando deficientibus oriundis ex Juda regibus, deinceps alienigena regnabit Herodes. Dicit igitur ad Danielem loquens angelus (tu mihi nunc obsigna quæ dicam) : « Et cognosces atque intelliges. Ab exitu sermonis utresponsum sit, et ædificata sit Hierusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ ⁶⁴. » Sexaginta et novem annorum hebdomadæ (2) annos constituunt quadragintos